附表1
2016年莆田市青少年宫部门预算说明

按照《莆田市财政局关于深入推进预预算公开工作的通知》（莆市预财（2014）120号）要求以及《莆田市财政局关于批复莆田市青少年宫2016年度部门预算的通知》的批复，现将我单位2016年度部门预算说明如下：

部门主要职责

根据《中共莆田市委机构编制委员会关于印发莆田市青少年宫主要职责内设机构和人员编制规定的通知》，莆田市青少年宫的主要职责是：

配合团市委筹办莆田市第十二届中小学生艺术比赛活动。
配合共青团莆田市委、莆田市教育局、莆田市少工委开展莆田市"星星火炬杯"少先队活动课说课展示活动。

继续开展由团市委、市宣传部、市委文明办共同举办的“关爱留守孩子 志愿服务行动”—莆田市流动青少年宫进基层活动

开展城厢区、荔城区、秀屿区、涵江区、仙游县少先队辅导员培训活动
组织本宫专业教师到希望小学、乡镇贫困学校、SOS村开展送教送艺活动

为“留守儿童”、“贫困儿童”、“农民工子女”、“外来工子女”、“下岗子女”提供免费培训活动

开展青少年宫优质公开课评比活动

与中国音协、舞协、美协联合举办考级活动

筹备2016年元旦、六一艺术培训教学成果汇报展演及游园活动

组织美术类、书法类作品展览

组织青少年宫优秀学员开展“夏令营”、“秋令营”、“冬令营”活动

开展莆田市骨干音乐教师鼓号操免费培训活动
开展莆田市优秀少先队干部培训免费培训活动
二、部门预算单位基本情况

莆田市青少年宫列入2016年部门预算编制编制范围的单位详细情况

	单位名称
	经费性质
	人员编制数
	在职人数

	莆田市青少年宫
	全额拨款
	30
	22

三、部门主要工作任务

一、指导思想

以科学的发展观为指导，继续深入贯彻中共中央、国务院办公厅《关于进一步加强和改进未成年人思想道德建设的若干意见》和《关于进一步加强和改进未成年人校外活动场所建设和管理工作的意见》精神，坚持社会公益性原则。按照上级党委，政府对青少年宫的要求，以加快发展为主题，以改革创新为动力，以提升社会形象为重点，进一步转变教育观念，明晰校外教育工作思路，内抓服务质量，外望品牌形象，求真务实，积极促进我市校外教育工作健康、持续、稳步发展。

二、工作目标

加强教职工队伍建设，转变教育观念，增强综合素质，提高管理水平。

抓好教学培训常规工作，抓落实，重实效，促进教学质量的提高。

坚持培训与思想教育相结合，活动与思想教育相结合，大力开展主题教育和社会实践活动，培养和提高青少年的人文素质和文化品位。

加强青少年宫领导班子，教师队伍和内部管理制度，努力提高办宫水平和办宫效益。

强化安全工作，确保青少年活动安全和青少年宫的稳定。

加强内、外部信息的沟通和新闻媒体的合作，推动现代信息技术在培训、活动、行政管理的应用。

三、工作重点

（一）加强学习，完善制度，打造一流校外教育专业团队
继续规范教师的教学行为，做到课前备课要实、质量要高，设计出有特色的教案，教学过程要体现个性化和多元化，以学生兴趣出发，让学生在轻松，愉快的气氛中学到专业技能。采取“走出去、请进来”的学习方式，鼓励教师积极走科研与教研相结合的道路，从日常教学的难点、疑点、热点入手，展开研究探索。公开课要以研讨性质为主，以期形成适合本学科（专业）特点的各课型的基本模式，并有计划的安排部分科目骨干教师面向家长开设展示课。

扶弱强优，对簿弱项目：琵琶、写作、播音主持等科目从教师选择到教学设备配备，招生宣传上做到优先，争取在最短时间内成为强盛项目。对传统的优秀项目：美术、舞蹈、跆拳道项目，在保持强盛而优秀的基础上，朝着更有特色的方向发展。积极引进新的培训项目：科技、体育类，使青少年宫的培训更加系统全面。

健全家长会制度，努力发挥家长会的作用，定期召开多层面家长会，向家长介绍办学方向，培养目标、学科特点、学员学习情况，虚心倾听家长意见、集思广益、使家长们了解青少年宫实际情况同时能够理解、支持青少年宫工作，办人们满意的校外教育。
加大教学培训设施的投入，更新添置现代教育设备。进一步优化、美化青少年宫阵地环境，继续对青少年宫各专业教师进行艺术氛围的创建。

（二）整合资源，发挥品牌作用，为公益活动注入新活力。

    充分利用市青少年宫的资源，积极开展各种主题教育和社会实践活动，充分发挥素质教育功能，发展传统品牌活动，整合社会教育资源，做好主题活动的组织策划，把教育融入到丰富多彩的活动中，努力提高精品性文化活动的策划水平和活动质量。发挥本地人文资源优势，同时考虑内容的多样化，凸显普及推广，关爱弱势儿童群体，让更多的孩子都能参与到活动中来、体现教育的公益性、平等性和服务性。

配合团市委筹办莆田市第十二届中小学生艺术比赛活动。
配合共青团莆田市委、莆田市教育局、莆田市少工委开展莆田市"星星火炬杯"少先队活动课说课展示活动。

继续开展由团市委、市宣传部、市委文明办共同举办的“关爱留守孩子 志愿服务行动”—莆田市流动青少年宫进基层活动

开展城厢区、荔城区、秀屿区、涵江区、仙游县少先队辅导员培训活动
组织本宫专业教师到希望小学、乡镇贫困学校、SOS村开展送教送艺活动

为“留守儿童”、“贫困儿童”、“农民工子女”、“外来工子女”、“下岗子女”提供免费培训活动

开展青少年宫优质公开课评比活动

与中国音协、舞协、美协联合举办考级活动

筹备2016年元旦、六一艺术培训教学成果汇报展演及游园活动

组织美术类、书法类作品展览

组织青少年宫优秀学员开展“夏令营”、“秋令营”、“冬令营”活动

开展莆田市骨干音乐教师鼓号操免费培训活动
开展莆田市优秀少先队干部培训免费培训活动
（三）加强领导，保障有力，完善科学管理体系。
加强领导班子队伍建设，班子成员要以身作则，发挥表率作用，坚持周例会制度，提高政策水平和管理水平，形成“团结、务实、清廉、高效”的工作作风。

强各部门岗位建设，调整完善各部门工作职责，各部门工作要有计划、有活动、有记录、有总结，履行职责、发挥效益、形成合力、服务大局。

加强教职工队伍建设，强化教职工岗位管理，促进教职工依法履行岗位职责。提高教师业务水平，让他们努力通过各种方式提高自身业务。

规范培训管理，将在编专业教师和外聘教师统一管理，实行统一收费，专人负责，统一制订课程安排，规范培训招生，签订责任合同，做到职责到人、问责到人。

加强财务管理，严格控制和使用经费，开源节支，争取把有限的资金用在单位发展的关键之处。进一步加强青少年宫财产的管理和维护，进一步明确职责，减少损坏和浪费，使我们现有的场地和设备发挥应有的效益。

2016年是充满生机、充满活力、开拓进取的一年，我们全体青少年宫人将以饱满的工作热情迎接新的挑战，创造新的历史，齐心协力把莆田市青少年宫打造成一流的校外教育阵地。

四、预算收支总体情况

按照预算管理有关规定，目前部门预算的编制实行综合预算制度，全部收入和支出都反映在预算中。2016年, 莆田市青少年宫部门收入预算为195.45万元，其中：当年财政拨款收入195.45万元。相应安排支出预算195.45万元，其中：人员支出124.31万元，对个人和家庭补助支出36.24万元，公用支出9.12万元，项目支出25.78万元。

五、公共财政预算拨款支出情况

2016年度公共财政预算拨款支出195.45万元，主要支出项目(按科目分类统计)包括：

（一）工资福利支出124.31万元。主要用于在职人员的工资及福利支出。

（二）商品和服务支出9.12万元。主要用于办公费用等支出。

（三）对个人和家庭补助支出36.24万元。主要用于退休人员的工资及在职人员的公积金等支出。

六、“三公”经费财政拨款预算情况
2016年“三公”经费财政拨款预算数为2万元，其中：因公出国（境）经费0万元，公务接待费0.5万元，公务用车购置及运行费1.5万元。具体情况如下：
　　（一）因公出国（境）经费
　　2016年无预算安排。
（二）公务接待费
　　2016年预算安排0.5万元。主要用于其他市青少年宫来访等方面的接待活动。与上年相比支出下降80%，主要原因是:可预见来访次数减少。

（三）公务用车购置及运行费
　 2016年预算安排1.5万元，其中：公务用车运行费1.5万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出；公务用车购置费0万元。与上年相比支出下降67.39%，主要原因是:公车运行减少。

附件：1.部门收支预算总表

      2.部门公共财政拨款支出预算表

      3.“三公”经费财政拨款支出预算表

1